LEI N° 971 DE 01 DE JUNHO DE 2021

DISPÕE SOBRE O RECEBIMENTO DE

RECEITAS E TRIBUTOS PELO MUNICÍPIO DE

SONORA/MS ATRAVÉS DE CARTÃO DE

DÉBITO E CRÉDITO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SONORA - ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município.

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a receber pagamento dos contribuintes,

impostos, taxas, contribuição de melhoria e dívida ativa de natureza tributária e

não tributária, através de cartão de crédito ou cartão de débito.

Parágrafo único. Nos pagamentos de tributos municipais realizados pelo cartão

de crédito e débito, o Poder Executivo fica autorizado a pagar a taxa de

administração da operadora.

Art. 2º Fica autorizado o recebimento pelo município dos valores descritos no

Art. 1º, de forma parcelada, em até 06 (seis) vezes no cartão de crédito, com os

acréscimos que a legislação tributária municipal vigente incidir no caso de

pagamento parcelado e de acordo com o mínimo de parcelas possíveis.

Parágrafo único. A parcela única do Imposto Territorial Urbano (IPTU), por já

incidir desconto, não poderá ser parcelado.

Art. 3º A modalidade de recebimento através de pagamento via cartão de débito

ou de crédito não substitui ou inviabiliza nenhuma das demais formas de extinção

do crédito tributário previstas no Art. 156, do Código Tributário Nacional (Lei

Federal nº 5.172, de 1966).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Enelto Ramos da Silva

Prefeito Municipal